
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 
 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 
 

DECRETO N°5 

  
 

Del 26-03-2025 
 
 
Oggetto: Nomina del Responsabile della transizione al digitale: Ing. Vittorio Giarratana. 
 
 

Il SINDACO 
Dott.ssa Francesca Draià 

 
RICHIAMATO l’articolo 17 comma 1 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice 
Amministrazione Digitale), rubricato "Strutture per l'organizzazione, l'innovazione e le tecnologie, 
come modificato dal decreto legislativo 30 dicembre 2019, n. 162, che obbliga tutte le 
amministrazioni ad individuare un ufficio per la transizione alla modalità digitale – il cui responsabile 
è il RTD – a cui competono le attività e i processi organizzativi ad essa collegati e necessari alla 
realizzazione di un’amministrazione digitale e all’erogazione di servizi fruibili, utili e di qualità e, in 
particolare. il comma 1-sexies il quale prevede che “Nel rispetto della propria autonomia 
organizzativa, le pubbliche amministrazioni diverse dalle amministrazioni dello Stato individuano 
l'ufficio per il digitale (…) tra quelli di livello dirigenziale oppure, ove ne siano privi, individuano un 
responsabile per il digitale tra le proprie posizioni apicali”; 
 
DATO ATTO che ai sensi del richiamato art. 17 del CAD al “Responsabile della transizione 
digitale” sono attribuiti importanti compiti di coordinamento e di impulso ai processi di 
reingegnerizzazione dei servizi, quali in particolare: 
a) coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia 
in modo da assicurare anche la coerenza con gli standard tecnici e organizzativi comuni; 
b) indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni sia esterni, forniti dai sistemi 
informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione; 
c) indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica 
relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema pubblico di 
connettività; 
d) accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell'accessibilità; 
e)  analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo delle 
tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione dell'utenza 
e la qualità dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi dell'azione amministrativa; 
f)    cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione; 
g)  indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la gestione 
dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia;  
h) progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace erogazione di 
servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della cooperazione applicativa tra 
pubbliche amministrazioni, inclusa la predisposizione e l'attuazione di accordi di servizio tra 
amministrazioni per la realizzazione e compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi; 
i) promozione delle iniziative attinenti l'attuazione delle direttive impartite dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie; 



 
 
j) pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno dell'amministrazione, dei 
sistemi di identità e domicilio digitale, posta elettronica, protocollo informatico, firma digitale o 
firma elettronica qualificata e mandato informatico, e delle norme in materia di accessibilità e 
fruibilità nonché del processo di integrazione e interoperabilità tra i sistemi e servizi 
dell'amministrazione; 
 
RILEVATOche con Circolare n. 3 del 1 ottobre 2018 il Ministro per la Pubblica Amministrazione ha 
sollecitato tutti i soggetti tenuti all’applicazione del CAD (Codice dell’Amministrazione Digitale) a 
provvedere all’individuazione del Responsabile per la transizione al digitale e alla relativa 
registrazione sull’Indice delle pubbliche amministrazioni (IPA – www.indicepa.gov.it); 
 
PRECISATOche la citata circolare del Ministro della Pubblica Amministrazione n. 3/2018 specifica 
che: 
- le Amministrazioni devono individuare, con atto organizzativo interno e nell’ambito della dotazione 
organica complessiva delle posizioni di funzioni dirigenziale, l’ufficio dirigenziale, di livello 
generale ove previsto nel relativo ordinamento, cui attribuire i compiti per la transizione digitale 
indicati dall’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.; 
- ove sia già in corso l’incarico dirigenziale di titolare dell’ufficio per la transizione digitale, 
l’affidamento delle funzioni aggiuntive ex lege previste per il Responsabile per la Transizione 
Digitale avviene mediante atto di nomina che configura la fattispecie dell’incarico aggiuntivo ad 
opera dell’organo già competente al conferimento dell’incarico dirigenziale, nel rispetto del regime 
dell’omnicomprensività; 
- nel caso in cui l’ufficio per la transizione digitale risulti vacante e, in via generale, per i successivi 
atti di nomina del responsabile dell’ufficio, la nomina di RTD è contestuale al conferimento 
dell’incarico dirigenziale, nel rispetto della normativa vigente, annoverando tra i requisiti richiesti il 
possesso di “adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali”; 
 
RITENUTO necessario, pertanto, procedere all'individuazione del responsabile della transizione al 
digitale tra i dipendenti di livello apicale in possesso di “adeguate competenze tecnologiche, di 
informatica giuridica e manageriali”, come richiesto dalla circolare 3/2018; 
 
PRESO ATTOche nell’organico del Comune non figurano funzionari tra i dipendenti a tempo 
indeterminato; 
 
RILEVATO che il funzionario Ing. Vittorio Giarratana, assunto a tempo determinato e part time 24 
ore, possiede il titolo di studio, la professionalità e l’esperienza per ricoprire l’incarico di RTD del 
Comune di Valguarnera Caropepe;  
 
RITENUTO, pertanto opportuno nominare Ing. Vittorio Giarratana, quale Responsabile della 
Transizione al Digitale, in possesso dei requisiti, con il supporto del Responsabile CED, Sig. Andrea 
Bentivegna; 
 
DATO ATTO che non occorre acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile di cui all'art. 49 
del D.Lgs. n. 
267/2000, in quanto il presente provvedimento non prevede impegno di spesa né accertamento di 
minore entrata; 
 
RICHIAMATOil vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi; 
 
VISTI 
- l’OREELL vigente nella Regione Siciliana;  
- il D.Lgs. 165/2000; 
- il D.Lgs 267/2000; 
- la L.R.03/12/1991 n.44, così come modificata con la L.R.05/07/1997 n.23 e s.m.i.; 



 
 
- la L.R.30/2000; 
- la legge 142/90 nel testo recepito dalla L.R. n. 48/1991e s.m.i.; 
- lo Statuto comunale,  
- i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro relativi al personale del comparto Regioni ed 
Autonomie locali; 
 

DETERMINA 
 
1. Di nominare Responsabile della Transizione al Digitale Ing. Vittorio Giarratana a cui sono affidati 
i compiti di cui all’articolo 17, comma 1, del decreto legislativo n. 82/2005 e ss.mm.ii.; 
2. Di dare atto che al RTD competono tutti i poteri di impulso e coordinamento finalizzati alla piena 
transizione verso la modalità operativa digitale e, in particolare, i compiti elencati nell’art. 17 del D. 
Lgs. n. 82/2005, nonché gli altri compiti previsti dalla circolare n. 3 del 1 ottobre 2018 del Ministro 
per la pubblica amministrazione; 
3. Di precisare che l’incarico di Responsabile della Transizione al Digitale non comporta ulteriori 
emolumenti retributivi ulteriori rispetto a quelli percepiti dall’incaricato; 
 
Il presente provvedimento sarà notificato agli interessati e trasmesso all’Ufficio Segreteria per 
l’inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione all’Albo pretorio informatico dell’Ente. 
 
 

  
  

 
IL SINDACO 

f.to Dott.ssa Francesca Draià 
 
 


